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1  Ο ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ χτυπάει πάντα 2 φορές
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

515.5 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ
χτυπάει πάντα 2 φορές φ

Στον αστερισμό 
δημοσκοπήσεων

Οικογενειακά

Σε οικογενειακό κλίμα η κοπή της πρωτο
χρονιάτικης πίτας της Επιτροπής Ερευνών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, χθες το μεση
μέρι.

Το «παρών» έδωσε ο πρύτανης του Πανεπι
στημίου Θεσσαλίας, Ζήσης Μαμούρης, ο 
οποίος αναφέρθηκε στην επένδυση που έχει 
κάνει το ίδρυμα στην έρευνα και την καινοτο
μία και στην άντληση κονδυλίων εκτός των 
κρατικών επιχορηγήσεων αλλά και στον ρόλο 
της επιτροπής ερευνών η οποία συνδράμει 
τους επιστήμονες να φέρουν εις πέρας το έρ
γο τους. Ε.Χ.

Στον χάρτη
Στο Πανθεσσαλικό Στάδιο Βόλου και σε
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αθλητικές εγκαταστάσεις του δήμου βρέθη
καν εκπρόσωποι γερμανικής εταιρείας διορ
γάνωσης διεθνών προπονητικών και αγωνι
στικών δραστηριοτήτων.

Στην ξενάγηση συμμετείχε η αντιδήμαρχος 
Τουρισμού, Γεωρνία Μποντού Τοκαλή, η 
οποία σημείωσε ότι «η εμπειρία και η επιτυχη
μένη διεξαγωγή μεγάλων αθλητικών διοργα
νώσεων έχουν βάλει δυναμικά το Βόλο στο 
χάρτη του αθλητικού τουρισμού». Ε.Χ.

Στον εισαγγελέα
Στον εισαγγελέα θα προσφύγει αύριο Πέμ

πτη ο πρόεδρος των Νοσοκομειακών Γιατρών 
Μαγνησίας, Νίκος Χαυτούρας, εξαιτίας της 
κατάστασης που έχει διαμορφωθεί στη Νευ- 
ροχειρουρνική Κλινική, την οποία διευθύνει ο 
ίδιος, χωρίς να υπάρχει αυτό το διάστημα άλ
λος γιατρός! Ο κ. Χαυτούρας σημείωσε ότι αν 
δεν καλυφθούν τα ιατρικά κενά θα προκύψει 
σοβαρό πρόβλημα για τους νοσηλευόμε
νους. Οι άλλοι δύο νευροχειρουργοίαπουσιά
ζουν λόγω προβλημάτων υγείας, με αποτέλε
σμα ο διευθυντής της κλινικής να έχει την ευ
θύνη για 14 ασθενείς, ενώ σε εκκρεμότητα 
βρίσκονται σχεδόν 30 χειρουργικές επεμβά
σεις. Η προσφυγή στον εισαγγελέα μοιάζει 
μονόδρομος υπό αυτές τις συνθήκες, ενώ ο 
κ. Χαυτούρας αναρωτιέται γιατί δεν υιοθετεί
ται και σε αυτή την περίπτωση η τακτική του 
«εντέλλεσθε» που έχει χρησιμοποιήσει κατ’ 
επανάληψη η διοίκηση της 5ης ΥΠ Ε για τις με
τακινήσεις γιατρών από το Νοσοκομείο του 
Βόλου σε άλλα νοσοκομεία της Θεσσαλίας 
και όχι μόνο. ΓΛ.

Ανησυχία
Την εφιαλτική περίοδο της υγειονομικής 

κρίσης του κορωνοϊού, θυμίζει η κατάσταση 
οτις Μονάδες Εντατικής θεραπείας των δη
μόσιων Νοσοκομείων, όπου η πληρότητα αγ
γίζει το 84%, με τη συντριπτική πλειοψηφία 
των περιστατικών να αφορά σε λοιμώξεις του 
αναπνευστικού, λόγω της εποχικής γρίπης. 0 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος, 
που μίλησε στη στήλη, δεν έκρυψε την ανησυ
χία του για την εικόνα στο δημόσιο σύστημα 
υγείας, όπου όπως σημείωσε, οι υφιστάμε
νες δομές δεν επαρκούν, ενώ το προσωπικό 
εργάζεται στα όρια της ανθρώπινης αντοχής. 
Στο Νοσοκομείο του Βόλου ο αριθμός των νο
σηλευόμενων στις παθολογικές κλινικές και 
στην κλινική κορωνοϊού φτάνει τους 100, 
ενώ γεμάτες είναι και οι οκτώ κλίνες στην 
απλή ΜΕΘ. ΓΛ.

Περιμένουν
«Και τώρα εκλογές». Στη Χαριλάου Τρικού- 

πη, που αναζητεί πρωτοβουλίες που θα ενι- 
σχύσουν την αρχηγική εικόνα του Νίκου Αν- 
δρουλάκη και θα αναθερμάνουντο κλίμα στη 
βάση του κόμματος, αρχίζει η προετοιμασία 
για τις εκλογές. Κομβικό σημείο θα είναι η συ
νεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής του ΠΑ- 
ΣΟΚ που προγραμματίζεται για τις 29 Ιανουά
ριου και στην οποία θα παρουσιαστεί το μεγα
λύτερο μέρος των ψηφοδελτίων του κόμμα
τος. Στη Μαγνηοία έχουν διαβεβαιώσεις ότι ο 
νομός θα συμπεριληφθεί στο πρώτο γκρουπ 
ανακοινώσεων και περιμένουν. Β.Κ.
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1  Νοσοκομείο Ρεθύμνης
Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

816.91 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νοσοκομείο Ρεθύμνης

Τ
■ Της ΕΙΡΗΝΗΣ 

ΚΟΥΤΣΑΛΕΔΑΚΗ

ο Νο
σοκο
μ ε ί ο 
Ρ ε θ ύ - 

μνης το μονα
δικό του Νομού 
μας σαν περι
φερειακό αντι
μετωπίζει θέ
ματα υποστε- 
λέχωσης, ελλεί

ψεις αναισθησιολόγων, λειτουργί
ας με συνεχείς εξαντλητικές εφη
μερίες των γιατρών του. Την πα
ρούσα στιγμή απειλείται το σύ
στημα λειτουργίας του με κύμα 
παραιτήσεων γιατρών εξ αιτίας 
κυρίως των εντατικών ρυθμών ερ
γασίας με υπερεφημέρευση, με ότι 
κινδύνους συνεπάγεται αυτό για 
την υγεία όλων μας, όπως και τη 
συνοδεία γιατρών άσχετων ειδικο
τήτων σε ασθενοφόρα διακομιδών 
ασθενών περιφέρειας. Η περιγρα- 
φόμενη υφιστάμενη κατάσταση 
δημιουργεί αγωνία σε φορείς και 
πολίτες του τόπου μας. Υπαρκτή 
η ανάγκη επαγρύπνησης, ώστε να 
δοθούν κίνητρα στελέχωσης του 
με γιατρούς προκειμένου να μιλά
με για επάρκεια όλων των ειδικο
τήτων. Η ασφαλή λειτουργία του 
Νοσοκομείου μας πιστοποιεί ανα
βάθμιση ποιότητας ζωής κατοί

κων και ξένων επισκεπτών συνο
μιλώντας με άξονες ανάπτυξης 
της ευρύτερης περιοχής.

Η Διοίκηση προσπαθεί σοβαρά 
να αντιμετωπίσει την παραπάνω 
περιγραφόμενη κατάσταση με με
τακινήσεις γιατρών από νοσοκο
μεία όμορων νομών και από την 
πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας, 
επηρεάζοντας όμως έτσι τη λει
τουργία τους. Παράλληλα να θυ
μηθούμε τους ίδιους νοσοκομει
ακούς γιατρούς και νοσηλευτικό 
προσωπικό κατά την περίοδο της 
πανδημίας, όπου καταχειροκροτή
σαμε για τη παρρησία τους και το 
σθένος τους. Είναι οι ίδιοι οι για
τροί που ενώ έρχονται στην πόλη 
μας από άλλα μέρη της Ελλάδας 
δυσκολεύονται να εξασφαλίσουν 
στέγαση εξ αιτίας της έλλειψης 
υποδομών στέγασης. Είναι αξιό
λογη η προσπάθεια της Μητρόπο
λης Ρεθύμνης και Αυλοποτάμου 
να συμβάλλει στη φιλοξενία τους, 
προσφέροντας το κτίριο «Θεομή
τωρ» μέχρι εξεύρεσης στέγη στην 
πόλη.

Είναι πολύ ενθαρρυντικό το γε
γονός ότι η Διοίκηση του Νοσοκο
μείου, από την πρώτη στιγμή, με 
μέριμνα για την εύρυθμη λειτουρ
γία του διεξάγει διαγωνισμούς 
για την κάλυψη θέσεων γιατρών

όλων των ειδικοτήτων, όμως πολ
λές φορές με άγονα αποτελέσμα
τα εξ αιτίας μη ύπαρξης κινή
τρων από τους ενδιαφερομένους 
γιατρούς. Επίσης ωρίμασε μελέ
τες εκσυγχρονισμού και ενεργει
ακής αναβάθμισης των υποδο
μών. Παράλληλα αξιέπαινη είναι 
η πρόσφατη εξασφάλιση χρημα
τοδότησης κονδυλίου για τη δη
μιουργία νέας πτέρυγας με υπό
γειο. Παλαιότερες προσπάθειες 
υποστήριξης-αναβάθμισης υπο
δομών του έχουν σημειωθεί κα
θώς και νομοθετικές παρεμβάσεις 
για την εύρυθμη λειτουργία του. 
Με συντονισμένες προσπάθειες, 
από φορείς του τουρισμού και επι
χειρηματικότητας του τόπου μας 
με μπροστάρηδες Περιφέρεια και 
Δήμο στην εξεύρεση δεαμερισμά- 
των-κατοικιών διαμονής νεοφερ- 
μένων γιατρών θα τόνωνε το σκη
νικό των άγονων διαγωνισμών 
στελέχωσης γιατρών αποτελώ
ντας κίνητρα για την κάλυψη θέ
σεων τους, που προαναφέρθηκαν.

Απαραίτητες ταυτόχρονα κρί- 
νονται οι οργανωμένες και συνε
χείς διαβουλεύσεις - ενέργειες χω- 
ροθέτησης, σχεδιασμού και υλο
ποίησης ενός νέου εκ θεμελίων 
Νοσοκομείου έξω από τον αστι
κό ιστό που θα ανοίξει προοπτικές

ασφάλειας και ευημερίας του τό
που μας. Η διασύνδεση αυτού με 
τα υφιστάμενα δίκτυα κυκλοφο
ρίας αλλά και με τον προτεινόμε- 
νο σχεδίασμά Περιφερειακού δρό
μου και ΒΟΑΚ για το Ρέθυμνο του 
μέλλοντος κρίνεται απαραίτητο 
να αποτελέσουν αφετηρία συζή
τησης με δεδομένο την εξασφαλι
σμένη έκταση δημιουργίας του σε 
εκτάσεις του Πανεπιστημίου Κρή
της.

Η δημιουργία νεοαναγειρόμε- 
νου Νοσοκομείου με ταυτόχρο
νη ύπαρξη και υποστήριξη τμη
μάτων ιατρικής πάνω σε έρευνα, 
θεραπεία, επιστημονική κατάρτι
ση δίνει άλλες προοπτικές για το 
Νομό, τον τόπο. Συνομιλεί με σε
βασμό με τις υφισταμένες δομές 
υγείας όμορων νομών, συνυπάρ
χοντας αλλά και εξειδικεύοντας 
τμήματα τους με ένα και μόνο 
στόχο την ασφάλεια της υγείας 
όλων μας και των παιδιών μιας, με 
ταυτόχρονη επιστημονικά εξέλι
ξή της. Όπως η εξέλιξη της ιατρι
κής επιστήμης πραγμιατοποιείται 
με την ανάπτυξη μοριακής γενετι
κής αλλά και ρομιποτικής ιατρικής 
χρειάζεται κέντρα έρευνας άρτια, 
σύγχρονα εξοπλισμένα μιε νέες 
υποδομές. Τέτοιες ανάγκες θα 
μιπορούσαν να ικανοποιηθούν σε

Το Νοσοκομείο και τα μάτια μας

Τ
ο Γενι
κό Νο- 
σ ο κ ο - 
μείο Ρε- 
θύμνου είναι το 
μιοναδικό νοση

λευτικό ίδρυμια 
που εξυπηρετεί 

■ Του ΣΤΑΥΡΟΥ τους 80 χιλιά- 
ΒΟΥΡΒΑΧΑΚΗ* δες κατοίκους 

του Νομού μας. 
Εφημιερεύει κάθε μιέρα και λόγω 
του τουρισμού και του Καρναβα
λιού τον μισό χρόνο επιβαρύνεται 
σημαντικά και η δουλειά διπλασι
άζεται.

Το Νοσοκομείο Ρεθύμινου λει
τουργεί με σοβαρές ελλείψεις, με 
ό,τι αυτό συνεπάγεται στην πα
ροχή υπηρεσιών υγείας, αλλά και 
στις συνθήκες εργασίας του προ
σωπικού. Βασικές κλινικές του 
και τμιήματα υποβαθμίζονται και 
απειλούνται με οριστικό κλείσιμιο. 
Τόσο στο Ρέθυμνο, όσο και στην 
υπόλοιπη χώρα, γιατροί του ΕΣΤ 
παραιτούνται λόγω των εξοντωτι
κών συνθηκών εργασίας, χωρίς να 
υπάρχει και καμία προοπτική βελ

τίωσης των πραγμάτων.
Τα τελευταία χρόνια της οικονο

μικής κρίσης, το δημόσιο σύστημια 
Υγείας υπέστη δύο σοβαρά πλήγ
ματα όσον αφορά στη στελέχωση 
σε ιατρικό δυναμιικό. Πρώτον πέ
ρασε ένα μεγάλο χρονικό διάστη
μα που λόγω μινημονίων δεν έγι
νε καμία πρόσληψη μόνιμου προ
σωπικού. Δεύτερον και χειρότε
ρο, ένα μεγάλο μέρος των νέων 
γιατρών, κυρίως λόγω της έλλει
ψης προοπτικής και των κακών μι
σθών, έφυγε στο εξωτερικό. Τα νο- 
σοκομιεία κόντεψαν να καταρρεύ- 
σουν μια και ήταν ήδη υποστελε
χωμένα. Όσοι έπαιρναν σύνταξη 
δεν αντικαθίσταντο και οι ειδικευ
όμενοι ήταν όλο και λιγότεροι.

Τα περιορισμένα και ανεπαρκή 
μέτρα όλων των κυβερνήσεων τα 
τελευταία 20 χρόνια δεν αντιμε
τώπισαν τις ελλείψεις του δημιόσι
ου συστήματος υγείας και σε κα
μία περίπτωση δεν καλύπτουν τις 
σύγχρονες ανάγκες του λαού. Η 
ατομιική ευθύνη, την οποία μονί- 
μιως επικαλείται η κυβέρνηση δεν 
μιπορεί να υποκαταστήσει τη συλ

λογική ευθύνη του κράτους, αλλά 
ούτε και να κρύψει τον αληθινό 
εχθρό, που είναι η αντιλαϊκή πο
λιτική που ακολουθήθηκε όλα τα 
περασμένα χρόνια από τις ελλη
νικές κυβερνήσεις στον τομέα της 
υγείας και η οποία έχει ως συνέ
πεια σήμερα τις τεράστιες ελλεί
ψεις στο δημόσιο σύστημα Υγείας 
και στο Νομό Ρεθύμνου.

Είναι λοιπόν επιτακτική ανάγκη:
1) Να αυξηθεί σημαντικά η χρη- 

μιατοδότηση από τον κρατικό προ- 
ϋπολογισμιό για τις ανάγκες λει
τουργίας του Γενικού Νοσοκομεί
ου Ρεθύμινου.

2) Να γίνουν οι αναγκαίες προ
σλήψεις μόνιμου ιατρικού και λοι
πού προσωπικού με πλήρη εργασι
ακά και ασφαλιστικά δικαιώματα, 
με επείγουσες διαδικασίες, για την 
κάλυψη όλων των κενών του Γ ενι
κού Νοσοκομείου Ρεθύμνου, ώστε 
να καλύπτονται πλήρως οι σύγ
χρονες, πραγματικές ανάγκες των 
κατοίκων της περιοχής.

3) Να αλλάξει ο υφιστάμενος ορ
γανισμός και να ενταχθεί το Νο

σοκομείο μιας στα άγονα της Γ ζώ
νης κινήτρων.

4) Να στελεχωθούν όλες οι δομές 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
(ΠΦΥ) στον Νομό Ρεθύμνου, ώστε 
να αποσυμφορηθεί το νοσοκομείο 
και να καλυφθούν οι αυξανόμενες 
ανάγκες του πληθυσμού.

5) Να ληφθούν μέτρα στήριξης 
του ιατρικού προσωπικού του Νο
σοκομείου από την τοπική αυτοδι
οίκηση, όπως βοήθεια στην εξεύ
ρεση στέγης, στήριξη αιτήματος 
ιατρών για προκήρυξη των «άγο
νων» θέσεων μιε αυξημένα κίνη
τρα κλπ.

6) Να ανοίξουν όλες οι κλίνες 
ΜΕ© του Γ ενικού Νοσοκομείου Ρε
θύμνου, με τον απαραίτητο εξο
πλισμό και με πρόσληψη - εκπαί
δευση του αναγκαίου προσωπικού 
για τη λειτουργία τους και τέλος,

7) Η προάσπιση του Δημιόσιου 
χαρακτήρα στο ΕΣΥ για δωρεάν, 
ποιοτική υγεία για όλους.

Επιπλέον η δημοτική μας παρά
ταξη προτείνει:

1) Με πρωτοβουλία του Δήμου

μιια τέτοια νέα μιονάδα υγείας και 
έρευνας, νοσοκομείου στο Ρέθυ- 
μινο, πάντα με σεβασμό στις πα
ροχές των Νοσοκομείων των όμο
ρων νομών που αποτελούν το ολο
κληρωμένο δίκτυο μιονάδων υγεί
ας του Νησιού.

Η ανθρώπινη αλυσίδα που προ
χθές σχηματίστηκε ολόγυρα του 
υφισταμιένου Νοσοκομιείου μας, 
ας αποτελέσει συνεχή μέριμινα 
υποστήριξης όλων μας στα δύσκο
λα. Ταυτόχρονα δε «η αρχή είναι 
το ήμισυ του παντός» και για το 
κεφάλαιο Δημιόσια Υγεία στο Ρέ
θυμνο, η ανέγερση μιας εκ θεμε
λίων δομιής υγείας-Νοσοκομιείου 
στην έκταση του Πανεπιστημιίου 
Κρήτης στου Γάλλου είναι θέμα 
ιεράρχησης αναγκών πρωτεύου
σας σημασίας που εδώ και χρόνια 
καθυστερημένα δεν έχει αξιολο
γηθεί δεόντως. Έτσι υγεία, εκπαί
δευση, πολιτισμός, αθλητισμός 
θα συνυπάρχουν στην ενότητα 
της Πανεπιστημιούπολης έχοντας 
επίκεντρο το κοινό καλό, την ανα
βάθμιση της ποιότητας ζωής των 
κατοίκων της πόλης μας.

* Η Ειρήνη Κουτσαλεδάκη- 
Καπετανάκη είναι πρόεδρος Δια
δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ρε
θύμνης, δημοτική σύμβουλος και 

πρόεδρος ΧΕΝ Ρεθύμνης

Ρεθύμνου να ανοιχθεί ένας τρα
πεζικός λογαριασμός για την οικο
νομική ενίσχυση του Νοσοκομιείου 
Ρεθύμινου, όπου μιε την συνδρομιή 
των πολιτών, των φορέων και των 
επιχειρήσεων να συγκεντρωθεί 
ένα χρηματικό ποσό που θα δοθεί 
ως δωρεά προς το Νοσοκομείο, για 
την κάλυψη των αυξημένων αυτή 
την περίοδο αναγκών του,

2) Την δημιουργία μίας Επιτρο
πής στον Δήμο με την συμιμετοχή 
όλων των δημοτικών παρατάξε
ων που θα ασχολείται με τα προ
βλήματα του Νοσοκομείου και θα 
αποτελεί τον συνδετικό κρίκο μιε- 
ταξύ του Δήμου και του Νοσοκο
μιείου.

Γιατί σε αυτές τις δύσκολες 
ώρες όχι μόνο η κεντρική κυβέρ
νηση αλλά και η τοπική αυτοδι
οίκηση οφείλει να δείχνει έμπρα
κτα την αλληλεγγύη της στην 
τοπική κοινωνία.

* Ο Σταύρος Βουρβαχάκης είναι 
οικονομολόγος - δημοτικός 

σύμβουλος Ρεθύμνου, 
επικεφαλής «Ρέθυμνο - 

Ενεργοί Πολίτες»
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1  "Ευνουχισμός" αρμοδιοτήτων του διοικητή του
ΠΑΓΝΗ

Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1069.99
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

"Ευυουχισμός" αρμοδιοτήτων 
του διοικητή του ΠΑΓΝΗ
□ Προσπάθεια εκτόνωσπςτου κλίματος, ενόψει καθόδου του πρωθυπουργού

Η εκχώρηση αρμοδιοτήτων ηρος την Ιατρική Υπηρεσία του νοσοκομείου δείχνει ουσιαστικά ότι εηιχειρήθηκε ένας “ευνουχισμός” αρμοδιοτήτων του διοικητή.

Δημήτρηβ Βρύσαληβ

«Συνεχίζουμε σταθερά τον αγώνα μας»
Με αφορμή τη συνάντηση που έλαβε χώρα χθες με πρωτοβουλία του 

διοικητή της 7ης Υ.ΠΕ., ο πρόεδρος του Σωματείου Εργαζομένων του 
Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ηρακλείου και γενικός σύμ- 
βουλοςτης ΠΟΕΔΗΝ. Δημήτρης Βρύσαλης, υποστήριξε ότι η αιτία αγα
νάκτησης αφορά στο σύνολο των εργαζομένων, ενώ εξαπέλυσε ''πυρά" 
κατά των μελών της ιδιωτικής συνάντησης, που εντέλει έγινε θεσμι
κή. Όπως υπογραμμίζει, σκοπός της συνάντησης ήταν να λειτουργή
σει με τρόπο πυροσβεστικό.
Αναλυτικότερα, στην ανακοίνωση τονίζεται: «Η ιδιωτική συζήτηση 

(όπως αρχικά λέχθηκε), που εντέλει ήταν θεσμική, με διοικητή 7ης 
Υ.ΠΕ., Διοίκηση ΠΑΓΝΗ και διευθυντή Ιατρικής Υπηρεσίας, χωρίς την 
παρουσία των εκλεγμένων εκπροσώπων του Σωματείου και της Ένω
σης Γιατρών, για να κοπάσουν οι αντιδράσεις που ξεσήκωσε η απαρά
δεκτη ενέργεια της Διοίκησης του ΠΑΓΝΗ μία εβδομάδα πριν την κά
θοδο του πρωθυπουργού, επιβεβαίωσε ότι πραγματοποιήθηκε για να 
δράσει πυροσβεστικά και να δοθεί η εικόνα μιας αντιπαράθεσης με
ταξύ Διοίκησης και Αναισθησιολογικής Κλινικής.

Η οποία οφειλόταν σε παρεξήγηση...
Ακόμα και αυτή η άμεση παραδοχή για μη σκόπιμη αμφισβήτηση και

προσβολή στο πρόσωπο των γιατρών έγινε κάτω από τη μαζική κατα
κραυγή τουΣωματείου μας, τηςΈνωσηςΓιατρώνκαιόληςτηςκοινωνίας.

Η μαζική παρουσία στις συνελεύσεις και τις συγκεντρώσεις που προ- 
ηγήθηκαν τις προηγούμενες μέρες ανέδειξε την αιτία που γεννά την 
αγανάκτηση των εργαζομένων και αφορά και την πολιτική που εφαρ
μόζεται, αλλά και τη διοίκηση που την εφαρμόζει μέχρι κεραίας. Άλ
λωστε, γι’ αυτό το υπουργείο επιβράβευσε τη διοίκηση με ανανέωση 
της θητείας, δίνοντας συγχαρητήρια για την εργασιακή σωματική εξου
θένωση, για τα χιλιάδες ρεπό και άδειες που οφείλονται, για τις συγ
χωνεύσεις κλινικών-τμημάτων, για τις μετακινήσεις προσωπικού και 
πόσα άλλα ακόμη.

Παρ' όλους τους ελιγμούς που κάνουν διάφοροι τοπικοί παράγοντες 
μέσα και έξω από το νοσοκομείο (αξιοποιώντας την όποια θεσμική ιδι
ότητα έχουν) για να ανακόψουν την οργή και την αγανάκτησή μας, συ
νεχίζουμε σταθερά τον αγώνα μας, διεκδικώντας το σύνολο των δικαι
ωμάτων ασθενών και εργαζομένων.
Δεν τελειώσαμε με την αντιλαϊκή πολιτική και με εκείνους που την 

εφαρμόζουν και τη στηρίζουν, είτε κρυφά είτε φανερά. Παίρνουμε μέ
ρος στις κινητοποιήσεις που έχει εξαγγείλει το Σωματείο μας».

kosmadakis@neakrrti.gr

Ρεπορτάζ
Νίκος Κοσμαδάκης

Η αφαίρεση αρμοδιοτήτων από 
τον διοικητή του ΠΑΓΝΗ και η εκ
χώρηση στην Ιατρική Υπηρεσία 
αποφασίστηκε στη σύσκεψη που 
πραγματοποιήθηκε στην 7η Υ.ΠΕ. 
Κρήτης, όπως είχε αποκαλύψει 
το neakriti.gr, προκειμένου να 
πέσουνοιτόνοι μετά τις εντολές 
του διοικητή του Π ΑΓΝ Η για έφο
δο στα σπίτια αναισθησιολόγων 
που νοσούσαν από C0VID-19, 
από γιατρό Εργασίας και εηισκέ- 
πτρια Υγείας.

Ε
ιδικότερα, ο διοικητής του ΠΑ
ΓΝΗ Γιώργος Χαλκιαδάκης ως 
τώρα δεν έχει ακουστεί να απευ
θύνει κάποια απολογητική συ
γνώμη για μια ενέργεια που, ως φαίνε
ται, εξέθεσε πρωτίστως τον ίδιο, μετά 

την 7η Υ.ΠΕ. Κρήτης και τέλος το υπουρ
γείο Υγείας και τον ίδιο τον υπουργό Α
θανάσιο Πλεύρη, ο οποίος αποφάσισε 
την παράταση της θητείας του, κρίνο
ντας προφανώς ότι καλώς έπραξε! 
Υπενθυμίζεται ότι ήδη είχε ξεσπάσει 

το σκάνδαλο με τους αναισθησιολό- 
γους, όταν στις 4 Ιανουάριου εκδόθη- 
κε η απόφαση υπουργού για παράτα
ση της θητείας του διοικητή του ΠΑΓΝ Η 
καιστις 12 Ιανουάριου που δημοσιεύτη
κε σε ΦΕΚ.

Η εκχώρηση αρμοδιοτήτων προς την 
Ιατρική Υπηρεσία του νοσοκομείου δεί
χνει ουσιαστικά ότι εηιχειρήθηκε ένας 
"ευνουχισμός" αρμοδιοτήτων του διοι
κητή. Επίσης δείχνει αφενός ότι υπάρ
χει διάθεση να εκτονωθεί το κλίμα στην 
κοινωνία, αλλά και μέσα στο νοσοκομεί
ο, ενόψει και της πρωθυπουργικής επί
σκεψης, συνοδεία του υπουργού Υγεί
ας, στο Ηράκλειο το διήμερο 25 και 26 Ι
ανουάριου, και αφετέρου ότι θα π ρέπει 
να διασφαλιστεί πως τέτοιες ενέργειες 
δε θα επαναληφθούν, όπως για παρά
δειγμα γιατρός Εργασίας να ελέγχει άλ
λους γιατρούς σε αναρρωτική!
Αξίζει να σημειωθεί ότι ο γιατρός Ερ

γασίας που έκανε την έφοδο, σύμφω
να με πληροφορίες του neakriti.gr, έχει 
υποστηρίξει ακόμη και ενώπιον του Ια
τρικού Συλλόγου Ηρακλείου ότι τους έ
στειλε η διοίκηση στα σπίτια των αναι- 
σθησιολόγων με ρητή εντολή να κά
νουν rapid test σε εκείνους που είχαν 
δηλώσει θετικοί στον κορωνοϊό, φέρο
ντας μαζί τους ακόμη καιτο αντιδραστή
ριο του τεστ που τους δόθηκε από το νο- 
σοκομείο. Μάλιστα, οι ίδιες πηγές ανα
φέρουν ότι ο γιατρός Εργασίας και η ε- 
πισκέπτρια Υγείας που έκαναν τις εφό
δους μεταφέρθηκαν με υπηρεσιακό ό
χημα, γεγονός που δείχνει ότι υπήρχε 
σαφής οδηγία από τη Διοίκηση!

Η συνάντηση 
στην 7η Υ.ΠΕ.

Νωρίτερα, πραγματοποιήθηκε συνά
ντηση στην 7η Υγειονομική Περιφέρει
α Κρήτης, με πρωτοβουλία του διοικητή 
της Υ.ΠΕ., Νεκτάριου Παπαβασιλείου, 
και στην οποία συμμετείχαν η διευθύ
ντρια της Αναισθησιολογικής κ. Παπαϊ- 
ωάννου, ο διοικητής του ΠΑΓΝΗ Γιώρ
γος Χαλκιαδάκης και ο πρόεδρος του Ι
ατρικού Συλλόγου Ηρακλείου Αλέξαν
δρος Πατριανάκος.

Η συνάντηση συγκλήθηκε σε μια προ
σπάθεια να πέσουν οιτόνοι στο νοσοκο
μείο, ύστερα απ' όλα όσα συμβαίνουν

στον χώρο της Υγείας του Ηρακλείου α
πό τη στάση του κ. Χαλκιαδάκη, ο οποί
ος αφενός καρατόμησε τον διευθυντή 
του ΤΕΠ ΠΑΓΝΗ κ. Γιώργο Νότα, και α
φετέρου έστειλε επαγγελματίες Υγείας 
να πραγματοποιήσουν διαγνωστικούς 
ελέγχους σχετικά μετο εάν οιτρεις αναι- 
σθησιολόγοι που διαγνώστηκαν θετι
κοί στον κορωνοϊό είναι όντως θετικοί, 
αλλά καιτις αντιδράσεις ιατρικού και νο
σηλευτικού προσωπικού, που ζητά επι- 
τακτικάτην απομάκρυνση του διοικητή, 
κατηγορώντας τον για αυταρχισμό.
Είναι άξιο αναφοράς πως, μετά το πέ

ρας της συνάντησης, η 7η Υ.ΠΕ. εξέδω
σε ανακοίνωση, όπου μεταξύ άλλων κά

νει λόγο για ένα ήρεμο κλίμα, παρά την 
"πολεμική ατμόσφαιρα" που είχε δημι- 
ουργηθεί το τελευταίο χρονικό διάστη
μα μεταξύ του κ. Χαλκιαδάκη και του δι
οικητικού, νοσηλευτικού και ιατρικού 
προσωπικού του Πανεπιστημιακού Νο
σοκομείου Ηρακλείου.
Αναλυτικότερα, τονίζεται πως «στη 

συζήτηση που ακολούθησε έγινε γόνι
μη, ειλικρινής και ουσιαστική ανταλλα
γή απόψεων και θέσεων, με μοναδικό 
και απώτερο στόχο το καλό και το όφε
λος του ασθενούς.
Χαιρόμαστε για τη σύμπνοια των από

ψεων, το υψηλό επίπεδο των παρεχό
μενων υπηρεσιών και εκφράζουμε την

/ Αφενός 
φαίνεται όχιψ υπάρχει όιάθεαη να 

εκτονωθεί το κλίμα στην 
κοινωνία, αλλά και μέσα 
στο νοσοκομείο, ενόψει 
και της πρωθυπουργικής 
επίσκεψης, συνοδεία του 
υπουργού Ηγείας, στο 
Ηράκλειο το όιήμερο25 και 
26 Ιανουάριου, και 
αφετέρουότιθαπρέπεινα 
διασφαλιστεί πως τέτοιες 
ενέργειες δε θα 
επαναληφθούν, όπως για 
παράδειγμα γιατρός 
Εργασίας να ελέγχει 
άλλουςγιατρούςσε 
αναρρωτική!

από κοινού πεποίθηση για αμοιβαία ε
μπιστοσύνη και σεβασμό, ως στοιχεί
α μιας υγιούς και εποικοδομητικής συ
νεργασίας.
Σε καμία περίπτωση, η ενέργεια του δι

οικητή ΠΑΓΝΗ δεν αποσκοπούσε στην 
προσβολή και αμφισβήτηση της προ
σωπικότητας των αναισθησιολόγων. Η 
αντιμετώπ ιση μελλοντικών στο εξής ζη- 
τημάτωνθα γίνεται απάτην Ιατρική Υπη
ρεσία».
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1  Ξεμένει και από γυναικολόγους το μοναδικό
νοσοκομείο της Ζακύνθου

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

171.11 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ξεμένει και από γυναικολόγους 
το μοναδικό νοσοκομείο 
της Ζακύνθου
Προκλητικές δηλώσεις του τοπικού 
βουλευτή της ΝΑ για «ενίσχυση» 
του νοσοκομείου μέσω πρόσληψης 
ιδιωτών με δίμηνες συμβάσεις!

«Οι τελευταίες εξελίξεις στο Νοσοκομείο Ζακύνθου, με την πρό
σληψη ιδιωτών γιατρών επί δίμηνου απασχόλησης στη Γjvοικολογι
κή κλινική, έρχονται ως συνέχεια στη μεθόδευση και της σημερι
νής κυβέρνησης της ΝΔ, όπως και των προηγούμενω,ν του ΞΥΡΙ
ΖΑ και του ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ, για να βάλει ταφόπλακα στο καθολι
κό δικαίωμα, στο τεράστιο αγαθό της δημόσιας και δωρεάν Υγεί
ας», επισημαίνει η Τομεακή Επιτροπή Ζακύνθου του ΚΚΕ σε ανα
κοίνωσή της με αφορμή τη νέα αποδυνάμωση του μοναδικού νο
σοκομείου στο νησί, μετά τη συνταξιοδότηση του διευθυντή της 
Γυναικολογικής κλινικής και τη μη πρόσληψη μόνιμου γιατρού 
της συγκεκριμένης ειδικότητας ώστε να καλύπτονται οι ανάγκες.

Από τις τέσσερις θέσεις γυναικολόγων που προβλέπονται για 
το νοσοκομείο, αυτήν τη στιγμή υπηρετούν μόνο μία μόνιμη επι- 
μελήτρια Β’ και δύο επικουρικοί με σύμβαση ορισμένου χρόνου, 
ενώ ήταν γνωστή και η επικείμενη συνταξιοδότηση. Για την «αντι
μετώπιση» του προβλήματος, στη λογική των «μπαλωμάτων», η 6η 
ΥΠΕ προχώρησε στην «πρόσληψη» δύο ιδιωτών γιατρών με δίμη- 
νη σύμβαση, με χρήση των συμβάσεων COVID!

Την ίδια ώρα ο Δ. Ακτύπης, βουλευτής Ζακύνθου της ΝΔ, προ
κλητικά μιλάει για ενίσχυση του νοσοκομείου. Σχολιάζοντας, η ΤΕ 
Ζακύνθου αναφέρει:

«Προφανώς ο βουλευτής Ζακύνθου την ενίσχυση του νοσοκο
μείου με προσλήψεις έτσι τις εννοεί, αφού βέβαια ψηφίζει με τα 
μπούνια όλα τα αντιλαϊκά νομοσχέδια που πλήττουν την υγεία, ό
πως και το τελευταίο, που προβλέπει την είσοδο ιδιωτών στα δη
μόσια νοσοκομεία. Εχει κι αυτός τεράστια ευθύνη για την απαρά
δεκτη κατάσταση που επικρατεί στο νοσοκομείο του νησιού μας.

Είναι καθαρό ότι υπάρχει συντεταγμένη πολιτική κατεύθυνση 
για να πάει ο κόσμος πελατεία στον ιδιωτικό τομέα τη στιγμή που 
υπάρχουν τόσα οξυμένα προβλήματα υποστελέχωσης στο Νοσο
κομείο Ζακύνθου, στην Καρδιολογική, στην Παθολογική κλινική, 
καθώς και στα εργαστήρια, και φυσικά παραμένουν άλυτα χρόνια 
προβλήματα, όπως της Μονάδας Τεχνητού Νεφρού κ.λπ.».

Η ΤΕ Ζακύνθου του ΚΚΕ απαιτεί: Μόνιμες προσλήψεις υ
γειονομικών, κίνητρα στους γιατρούς για να καλυφθούν οι 
κενές θέσεις στο νησί, αυξήσεις στους μισθούς, κατάργηση 
των πληρωμών στην ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, αύξηση 
της χρηματοδότησης της Υγείας από τον κρατικό προϋπολο
γισμό. Καλεί σε ανυποχώρητο αγώνα με ορίζοντα την πραγμα
τική λύση, την κατάργηση κάθε επιχειρηματικής δράσης στην 
Υγεία, την ανάπτυξη ενός αποκλειστικά κρατικού συστήματος 
Υγείας με κριτήριο την πλήρη και απολύτως δωρεάν πρόληψη, 
περίθαλψη και αποκατάσταση.
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1  ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

460.13 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

μετακινήσεις αντί 
μόνιμου προσωπικού

ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Συνεχίζονται οι 
για προσλήψεις

Ε
νάντια στην απόφα
ση της διοίκησης για 
συγχώνευση γενικών 
χειρουργικών κλινι
κών Α’ και Β’ και στη με
τακίνηση των νοσηλευ

τών στη ΜΕΘ COVID δια
μαρτύρονται οι εργαζόμε
νοι του ΚΑΤ, με πρωτοβου
λία του Σωματείου Εργα
ζομένων στο νοσοκομείο.

Οπως καταγγέλλει το 
Σωματείο, μετακινούνται 
11 νοσηλευτές από τα ήδη 
υποστελεχωμένα τμήματα προς τη ΝΕΑ ΜΕΘ και την ΠΑΘ COVID 
(τα οποία τμήματα είναι επίσης υποστελεχωμένα) «και αυτό γίνε
ται για να καλύψουν τις ανάγκες που δημιούργησε η επιλογή της 
κυβέρνησης και η συμφωνία διοίκησης και Διευθύνσεων για άνοιγ
μα επιπλέον κλινών. Απόφαση που είναι αποτέλεσμα της επιλογής 
του υπουργείου για λειτουργία μόνο 2 ΜΕΘ COVID στην Αθήνα (στο 
Νοσοκομείο "Σωτηρία" και στο ΚΑΤ όπως δηλώνει ο διοικητής). Ε
νώ γνωρίζουν τις 300 και πλέον κενές θέσεις νοσηλευτών στο ΚΑΤ, 
τις 150 και πλέον κενές θέσεις των υπόλοιπων ειδικοτήτων, επιλέ
γουν να συναινούν και να ανοίγουν επιπλέον θέσεις νοσηλείας α
σθενών COVID βάζοντας σε άμεσο κίνδυνο πρώτα και κύρια τη ζωή 
και την υγεία όλων των νοσηλευόμενων αλλά και των εργαζομένων».

Σε κινητοποίηση που πραγματοποίησαν οι εργαζόμενοι μετέφε
ραν σε όλους τους τόνους ότι πλέον έχει ξεπεραστεί κάθε όριο α
ντοχής και ασφάλειας. «Η νοσηλεία των ασθενών με τις συνθήκες 
που επικρατούν στο νοσοκομείο γίνεται με επισφάλεια. Γιατί επι
σφάλεια είναι η μονοβάρδια, επισφάλεια είναι οι 34 νοσηλευτές για 
21 διασωληνωμένους ασθενείς COVID, επισφάλεια είναι η βάρδια 2 
νοσηλευτών σε 8 άσθενείς ΜΕΘ, επισφάλεια είναι η νοσηλεία με 2 
νοσηλευτές ασθενών με πολυανθεκτικά μικρόβια (βλ Auris κ.ά.) ταυ
τόχρονα με "καθαρά" περιστατικά γενικής χειρουργικής. Δεν μπο
ρεί να χαρακτηριστεί αλλιώς όταν έχει παγιωθεί σαν αναγκαστική 
πρακτική η μονοβάρδια όπου ο εργαζόμενος παραμένει ουσιαστι
κά μόνος και αβοήθητος (δεδομένης και της έλλειψης νοσοκόμων, 
τραυματιοφορέων κ.τ.λ.) σε οποιονδήποτε όγκο δουλειάς, έκτακτο 
συμβάν, ατύχημα, δικής του ασθένειας ή και της οικογένειάς του».

Παρ’ όλα αυτά, σύμφωνα με το Σωματείο, ο διοικητής του νοσοκομείου 
αρνήθηκε πεισματικά να παραδεχτεί την επισφαλή λειτουργία των κλινι
κών. «Είναι ξεκάθαρο ότι στα σχέδια της κυβέρνησης και του υπουργεί
ου για το "νέο ΕΣΥ" που ανέλαβε να εφαρμόσει η διοίκηση οι εργαζό
μενοι θα είναι λίγοι, φθηνοί και “ελαστικοί", μετακινούμενοι διαρκώς και 
η ποιότητα της φροντίδας για τους ασθενείς διαρκώς επιδεινούμενη».

Το Σωματείο καλεί εδώ και τώρα τη διοίκηση να ανακαλέσει όλες 
τις μετακινήσεις, με ευθύνη του υπουργείου και της ΥΠΕ να καλυ
φτούν οι ανάγκες σε προσωπικό των Μονάδων και των Τμημάτων 
ώστε να νοσηλεύονται με ασφάλεια οι ασθενείς, να δουλεύουν με 
ασφάλεια και δικαιώματα όλοι οι εργαζόμενοι.

Μεγάλη η συμμετοχή στη σύσκεψη 
για το ΠαΓΝΗ

Με μεγάλη συμμετοχή πραγματοποιήθηκε προχτές η σύσκε

ψη φορέων που έγινε με πρωτοβουλία του Σωματείου Εργα
ζομένων ΠαΓΝΗ, για τα πολλαπλά προβλήματα της Υγείας στον 
νομό Ηρακλείου και αποκορύφωμα την αυταρχική στάση της δι
οίκησης του νοσοκομείου. Στη σύσκεψη συμμετείχαν εκπρόσω
ποι από την Ενωση Γιατρών ΕΣΥ Ηρακλείου και την ΕΓ της 0- 
ΕΝΓΕ, την τριμελή Επιτροπή του ΠαΓΝΗ, την Ενωση Εργαζομέ
νων του Βενιζέλειου Νοσοκομείου, το Σωματείο Επιστημονικού 
Προσωπικού και το Σωματείο Εργαζομένων στην ΠΦΥ, τον Σύλ
λογο Φοιτητών Ιατρικής Σχολής, το ΔΣ του Φαρμακευτικού Συλ
λόγου και τον Πανελλήνιο Φαρμακευτικό Σύλλογο, την Ενωση 
Γονέων ν. Ηρακλείου, την ΕΛΜΕ Ηρακλείου, το Σωματείο Οικο
δόμων, το Συνδικάτο Τροφίμων - Ποτών, το Σωματείο ΟΤΑ ν. Η
ρακλείου, την ΕΜΥΔΑΣ, την Ομάδα Γυναικών Ηρακλείου της 0- 
ΓΕ. Το «παρών» έδωσαν επίσης πολυπληθής αντιπροσωπεία α- 
ναισθησιολόγων του ΠαΓΝΗ μαζί με την αναπλ. καθηγήτρια Α- 
ναισθησιολογίας και διευθύντρια του Αναισθησιολογικού Τμήμα
τος του ΠαΓΝΗ Αλ. Παπαϊωάννου, ο αναπλ. καθηγητής Επείγου
σας Ιατρικής Πανεπιστημίου Κρήτης και μέχρι πρόσφατα διευ
θυντής του ΤΕΠ ΠαΓΝΗ, Γ. Νότας. Ακόμα εκλεγμένοι στην Τοπι
κή Διοίκηση με τη «Λαϊκή Συσπείρωση».

Οι απαράδεκτες συνθήκες εργασίας που επικρατούν μέσα στο 
νοσοκομείο, η υποστελέχωση, η εντατικοποίηση που συνοδεύε
ται και από τον αυταρχισμό της διοίκησης, καθώς και οι συνέπειες 
που θα έχουν για τους ασθενείς η διαχρονική υποβάθμιση της Υ
γείας με ευθύνη όλων των κυβερνήσεων, αναδείχθηκαν μέσα από 
την παρέμβαση του Σωματείου.

Αντίστοιχη κατάσταση επικρατεί και στα υπόλοιπα νοσοκομεία 
και δομές Υγείας, όπως μετέφεραν οι εκπρόσωποι των αντίστοι
χων σωματείων, ενώ καταγγέλθηκε από τους εργατικούς φορείς 
η εμπορευματοποίηση της Υγείας που μεταφράζεται σε ακριβές 
πληρωμές για τους ασθενείς και εντατικοποίηση και αυταρχι- 
σμό για τους υγειονομικούς. Ετσι, στο πρόσωπο της διοίκησης 
του ΠαΓΝΗ καταδικάστηκε η πολιτική υποχρηματοδότησης και 
ιδιωτικοποίησης της Υγείας και τονίστηκε η ανάγκη για κοινή 
πάλη των υγειονομικών και των υπόλοιπων εργατικών σωματεί
ων για δημόσια και δωρεάν Υγεία, με πρόσβαση για όλους, με 
χρηματοδότηση αποκλειστικά από τον κρατικό προϋπολογισμό.

Δηλώθηκαν επίσης η στήριξη και η συμμετοχή όλων των σω
ματείων και των φορέων στις πρωτοβουλίες που έχει πάρει το 
Σωματείο Εργαζομένων ΠαΓΝΗ, ίο συλλαλητήριο στο κέντρο 
του Ηρακλείου αύριο Παρασκευή 20/1 στις 6 μ.μ. και την πα- 
γκρήτια συγκέντρωση διαμαρτυρίας στη διοίκηση της 7ης Υ
ΠΕ την Πέμπτη 26/1 στις 11 π.μ.
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1  "Πάρτι" non stop με το δημόσιο χρήμα στο
Κοργιαλένειο-Μπενάκειο

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

192.41 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«liufm» i,i
nonstopps»»*.! 4 jj
M| nil S ·* «*5
το οηροσιο 
χρήμα στο| — 
Κοργιαίΐένειο 
Μπενάκειο η
Δεν έχει τελειωμό το πάρτι της Ελπινίκης Ταβιανά- 
του (μικρή φωτό) με το δημόσιο χρήμα στο Κορ- 
γιαλένειο- Μπενάκειο. Η «Espresso», μετά τον 
φωτογραφικό διαγωνισμό που έφερε την περα
σμένη εβδομάδα στο φως της δημοσιότητας για 
τις υπηρεσίες καθαρισμού, σήμερα αποκαλύπτει 
ακόμα μια σύμβαση-παρωδία της διοικήτριας του 
νοσοκομείου, με θύμα το... δημόσιο χρήμα. Αυ
τή τη φορά ο διαγωνισμός αφορούσε διενέργεια 
μελέτης για τη διαμόρφωση και τον καθορισμό τι
μής εκκίνησης πλειστηριασμού του κυλικείου του 
νοσοκομείου. Τι σημαίνει αυτό; Πως πρακτικά η 
διοικήτρια του νοσοκομείου πλήρωσε με δημό
σιο χρήμα εταιρία για να της δώσει μια τιμή με την 
οποία θα νοίκιασα το κυλικείο του νοσοκομείου. 
Απίστευτα πράγματα δηλαδή...

Το εντυπωσιακό στοιχείο που δείχνει και τη 
λογική των «γαλάζιων» παιδιών είναι πως τον συ
γκεκριμένο διαγωνισμό κέρδισε ένα γνωστό στέ
λεχος της ΝΑ, ο οποίος δεν είναι άλλος από τον 
Ανδρέα Κουτούπη. Ο συγκεκριμένος άριστος εί
ναι ο συντονιστής της Γραμματείας Στρατηγικού 
Σχεδιασμού και Επικοινωνίας της ΝΑ, ο οποίος 
αποκαλύφθηκε πως μέσω των εταιριών του εξα
σφάλισε 420 συμβάσεις, αξίας 5.500.000 ευρώ, 
από το Δημόσιο. Αυτό, ωστόσο, που κάνει την 
ιστορία να μοιάζει με τραγωδία aval πως στον δι
αγωνισμό συμμετείχαν φαινομενικά τρεις εταιρί
ες. Ομως οι δύο είχαν κοινό τηλέφωνο επικοινω
νίας, αποδεικνύοντας πως ακόμα και για 5.000 
ευρώ στήνονται διαγωνισμοί για να ταΐζονται τα 
«γαλάζια» παιδιά με κρατικό χρήμα.
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1  Στα άκρα η κόντρα γιατρών και διοικητή τοο ΠΑΓΝΗ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

110.32 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στα άκρα η κόντρα γιατρών 
και διοικητή τοο ΠΑΓΝΗ
Στα άκρα οδηγείται η σύγκρουση μεταξύ των για- Οι γιατροί και οι νοσηλευτές του κεντρικού νοσο-
τρών και του διοικητή του ΠΑΓΝΗ, με το σύνθημα κομείου του Ηρακλείου βάζουν στο στόχαστρο και
που κυριαρχεί να είναι «ή εμείς ή αυτός». Κλίμα- την πολιτική ηγεσία του υπουργείου Υγείας, καθώς 
κώνουν τον αγώνα τους, ζητώντας την άμε- καταγγέλλουν τον θάνο Πλεύρη πως όχι μό-
ση αποπομπή της διοίκησης του ΠΑΓΝΗ, % νο ανέχεται, αλλά και επιβραβεύειτιςαιτταρ-
γιατροί και εργαζόμενοι του νοσοκο- -jL -W- χικές συμπεριφορές του διοικητή Γιώργου
μείου, οι οποίοι καλούν την ηράκλειοί)- τΡ 'Μ'·'- Χαλκιαδάκη (τρωτό). «Αυτές τις διοικήσεις 

τικη κοινωνία να δώσει το «παρών» τό- 'L·· ψ · θέλουν» αναφέρουν χαρακτηριστικά στη
οο στο πανηρακλειώτικο συλλαλητήριο Mw χθεσινή τους ανακοίνωση οι εργαζόμενοι
που θα πραγματοποιηθεί την Παρασκευή ft W του ΠΑΓΝΗ. Υπενθυμίζεται πως ο πόλεμος
20 Ιανουάριου και ώρα 18.00 στο κέντρο του κατά του «γαλάζιου» διοικητή άρχισε μετά την
Ηρακλείου όσο και στην παγκράτια συγκέντρωση δι- πρωτοφανή απόφασή του να κάνει ελέγχους σε σπί-
αμαρτυρίας την Πέμπτη 26 Ιανουάριου, στις 11 το ττα γιατρών για να διαπιστώσει αν νοσούν,
πρωί, στα γραφεία της7ηςΥ.ΠΕ. Κρήτης.
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1  Ο αθέατος κόσμος των νοσοκομείων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

651.32 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο αθέατος κόσμος των νοσοκομείων
Ενα βιβλίο για τις γυναίκες που κρατούν στα χέρια τους την καθαριότητα των μονάδων Υγείας

Οι «Παραδειγματικές Εργάτριες» της Νεφέλης Στουρνάρα φέρνουν στο φως έναν ολόκληρο κόσμο που συνήθως περνάει απαρατήρητος, κι ας 
είναι παραπάνω από απαραίτητη η προσφορά του στο κοινωνικό σύνολο.

Της ΗΛΙΑΝΑΣ ΜΑΓΡΑ

Η Εντέλα Μίλε ήρθε από την Αλ
βανία στην Ελλάδα πριν από 
16 χρόνια. Τα τελευταία οκτώ 
εργάζεται ωε καθαρίστρια στο 
Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττι- 
κήε «Δρομοκαΐτειο». Καθαρίζει 
tous xcopous -«τα έχω γυρίσει 
όλα εκεί μέσα», λέει στην «Κ»- 
πέντε ημέρεε την εβδομάδα. 
Στην κουζίνα είναι πιο καθα
ροί οι χώροι, αλλά έχει περισ
σότερο κουβάλημα, αναφέρει. 
Τα δωμάτια είναι πιο βρώμικα, 
συχνά μπορεί να βρίσκει ού
ρα στο πάτωμα, αλλά εκεί έρ
χεται σε επαφή με tous ασθε- 
veis. Στην αρχή φοβόταν λίγο, 
δεν ήξερε τι θα αντιμετώπιζε. 
Γρήγορα opens συνειδητοποί
ησε πωε καθαρίζοντα3 τα δω
μάτια, ερχόμενη σε επαφή με 
tous ίδιουε tous ασθενεί5, από 
εκεί έπαιρνε τη μεγαλύτερη χα
ρά που ms αποφέρει η εργα
σία ms. «Οταν σε γνωρίσουν, 
σε αγαπάνε», δηλώνει η κ. Μί
λε. Χαίρονται να τη βλέπουν, 
τη γνωρίζουν με το όνομά ms, 
είναι η Εντέλα, και συχνά, ανα
φέρει, τη ζητάνε. «Κι εγώ», το
νίζει, «χαίρομαι».

Πριν έρθει στην Ελλάδα, η κ. 
Μίλε δούλευε σε μία εταιρεία, 
γαζώνονταε ρούχα. Στην αρχή 
έψαξε δουλειά στον τομέα που 
γνώριζε, αλλά xcopis επιτυχία. Η 
ίδια δηλώνει πωε και όσεε συ- 
μπατριώτισσέ5 ms ξέρει που 
βρίσκονται στην Ελλάδα, απα
σχολούνται στον τομέα ms κα- 
θαριότηταε. «Οι φίλεε μου, οι 
κουνιάδεε μου - όλε5 καθαρί- 
στριε5, είτε στο νοσοκομείο ή 
σε σπίτια, όλε5 που έχουν έρ
θει την ίδια δουλειά κάνουν, 
για να πιάσεΐΞ άλλη δουλειά 
θα πρέπει να ξέρετε πράγματα 
που αν δεν έχετε κάνει σχολείο 
εδώ δεν ξέρειε, η καθαριότητα 
θέλει μόνο να μιλάε, δεν χρει
άζεται να διαβάζει ή να γρά- 
φειε», λέει στην «Κ».

Την πλευρά αυτών των γυ
ναικών θέλησε να εξετάσει η 
Νεφέλη Στουρνάρα μέσω ms 
διατριβήε ms «Παραδειγμα-

« Υπάρχει η αίσθηση ότι 
μια καθαρίστρια είναι 
αόρατη», λέει στην «Κ» 
η Νεφέλη Στουρνάρα, 
η οποία με τη διατριβή 
της «Παραδειγματικές 
Εργάτριες» θέλησε να 
στρέψει τους προβολείς 
σε ομάδα μεταναστών 
που έχει αναλάβει ένα 
πολύ σημαντικό ρόλο.

τικέε Εργάτριεε», η οποία κυ
κλοφόρησε προ ολίγων ημερών 
από m εκδόσειε Παπαζήση. Η 
κ. Στουρνάρα, η οποία σπούδα
σε Κοινωνιολογία και Ιστορία 
στο Πανεπιστήμιο του Sussex, 
έλαβε το μεταπτυχιακό ms στη 
Μετανάστευση και τη Διασπο- 
ρά από το School of Oriental 
and African Studies του Λον
δίνου, και ολοκλήρωσε το διδα
κτορικό ms στην Κοινωνιολο- 
γία το 2020 στο Πανεπιστήμιο 
του Middlesex, από το 2015

μέχρι το 2017 συνάντησε 24 
γυναίκεε από την Αλβανία και 
τη Βόρεια Ηπειρο που εργάζο
νταν cos καθαρίστριεε σε δύο 
νοσοκομεία ms Αθήναε. Στο 
βιβλίο διατηρεί τόσο την ανω
νυμία των γυναικών που ms 
μίλησαν, όσο και την ανωνυ
μία των δύο νοσοκομείων στα 
οποία εκείνεε εργάζονταν.

«Για τη μετανάστευση, εν
διαφερόμουν από όταν ήμουν 
στο σχολείο», δηλώνει η ίδια 
στην «Κ». Αργότερα, καθώε 
συνέχιζε τιε σχετικέε σπου- 
δέε ms, συνειδητοποίησε πωε 
δεν είχε μελετηθεί στην Ελ
λάδα η ομάδα των μετανα
στών, και συγκεκριμένα των 
μεταναστριών, που εργάζο
νται στον τομέα ms καθαριό- 
mras. «Υπήρχε ένα5 αθέατοε 
κόσμοε», αναφέρει, ο οποίοε 
τονίζει ncos είχε λάβει ορατό
τητα μόνο το 2008, εξαιτίαε 
ms απόπειραε δολοφονία3 
ms Κωνσταντίναε Κούνεβα. 
«Οπότε λέω, as καταλάβουμε 
τι συμβαίνει τελικά», συμπλη
ρώνει, «as δούμε επί του συ
γκεκριμένου τι σημαίνει φύλο, 
εργασιακέε συνθήκεε, εθνό

τητα, κοινωνική τάξη, ηλικία, 
μεταναστευτικό υπόβαθρο».

Μιλώνταε για τα αποτελέ
σματα ms έρευνάε ms, η κ. 
Στουρνάρα αναφέρει ncos πολ- 
λέε από τιε γυναίκεε που συ
νάντησε, βίωσαν «αποεπαγ- 
γελματοποίηση» (deskilling) 
ερχόμενεε στην Ελλάδα, με την 
επαγγελματική απασχόληση 
στον συγκεκριμένο τομέα να 
είναι η μόνη εργασιακή επιλο
γή. «Με τα χρόνια έγιναν αν- 
Θεκτικέ3», λέει η κ. Στουρνάρα, 
και βρήκαν νόημα στη δουλειά 
tous. «Δημιουργώ την καθαρι
ότητα μέσω ms βρωμιάε», δη
λώνει nais ms είπαν αρκετέε. 
«Η έλλειψη ορατότηταε είναι 
πάρα πολύ έντονο στοιχείο», 
συμπληρώνει η κ. Στουρνάρα, 
«υπάρχει η αίσθηση ότι μια κα
θαρίστρια είναι αόρατη σε ένα 
νοσοκομείο», κάτι που όμωε 
σημειώνει ότι δεν ίσχυε στην 
επαφή με tous ασθενείε. «Εκεί 
η καθαριότητα ακουμπάει τη 
φροντίδα», αναφέρει. Παρόλο 
που η έρευνά ms ήταν επικε
ντρωμένη σε «Αλβανίδεε και 
ελλη νικήε εθνοτικήε ταυτότη- 
tos Αλβανίδεε», όπωε γράφει

Γ

ΝΕΦΕΛΗ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΙΚΕΣ
ΕΡΓΑΤΡΙΕΣ

στο βιβλίο, η κ. Στουρνάρα λέ
ει στην «Κ» ότι έτσι κι αλλιώε 
δεν είχε συναντήσει πολλέε Ελ- 
ληνίδεε καθαρίστριε5 στα δύο 
νοσοκομεία.

Η Δέσποινα Σκαρμέα, υπεύ
θυνη για το κομμάτι ms καθα
ριότητας και ms εστίασης στο 
«Δρομοκαΐτειο», όπου εργάζε
ται εδώ και δύο δεκαετίες και 
όπου παλαιότερα ήταν τραπε
ζοκόμος, τονίζει ncos πράγματι, 
μέχρι πρόσφατα, δεν υπήρχαν 
πολλές Ελληνίδεε στον συγκε
κριμένο τομέα. «Από τα 51 άτο
μα στην καθαριότητα, παλιά 
οι 40 θα ήταν αλλοδαπές», δη
λώνει στην «Κ». «Τα τελευταία 
χρόνια», συμπληρώνει, «δεν ξέ
ρω αν είναι η ανάγκη ms δου- 
λειάε, αλλά έρχονται και πολ- 
λέε Ελληνίδεε». Οσον αφορά το 
κομμάτι ms δουλειάς, η ίδια, 
όπωε και η κ. Μίλε, τονίζει ncos 
η εργασία tous αναγνωρίζεται. 
«Οι απέξω μπορεί να μην κα
ταλαβαίνουν γιατί δεν ξέρουν 
τιε συνθήκεε - οι μέσα το ανα
γνωρίζουν», δηλώνει. «Το εκτι
μούν», τονίζει η κ. Σκαρμέα, 
«και για αυτό εσύ χαίρεσαι να 
το κάνειε, για εκείνουε».
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1  Αποψίλωση δίχως τέλος στην Υγεία
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,17 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

934.42 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
Με dentist pass 
δεν πας ούτε 
για σφράγισμα!
• Εγκληματικό νομοσχέδιο 
αποδυναμώνει περαιτέρω 
τα υποστελεχωμένα 
νοσοκομεία ΣΕΛ. 17
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Αποψίλωση δίχως τέλος στην Υγεία
► Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

να (ακόμα) προεκλογικό ιαρα- 
ιαιζούμ γεμάτο ασάφειες που 
αφορά τον ευαίσθητο χώρο 
της Υγείας κατέθεσε η κυβέρ
νηση της ΝΑ, την ώρα που 
η χώρα βρίσκεται στη δίνη 
της συνύπαρξης μιας σειράς 
λοιμώξεων, μεταξύ των οποί

ων και του ιού της πανδημίας, που οδηγούν 
τους ανθρώπους στα νοσοκομεία ενώ αυτά 
στενάζουν από τις τραγικές ελλείψεις υγειο
νομικού προσωπικού.

Το αποψιλωμένο από ανθρώπινο δυναμι
κό Εθνικό Σύστημα Υγείας, όπως μαρτυρούν 
καθημερινά εκατοντάδες συμπολίτες μας 
που σπεύδουν στις εφημερίες για να βρουν 
γιατρειά και χιλιάδες που νοσηλεύονται, δί
νει αξιοπρεπή μάχη χάρη στην αυταπάρνη
ση των εργαζομένων του. Αλλά η κυβέρνηση 
είναι προκλητική.

Οχι μόνο δεν προχωράει σε προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού -γιατρών, νοσηλευτών, 
παραϊατρικού και βοηθητικού προσωπικού-, 
αλλά νομοθετεί μετακινήσεις εργαζομένων 
σε άλλους φορείς που εποπτεύει το υπουρ
γείο Υγείας αφαιρώντας τους από την περί
θαλψη, καθώς και μετακινήσεις νοσηλευτών 
και λοιπού προσωπικού από περιφέρεια σε 
περιφέρεια στη λογική των εμβαλωματικών

ι

Αντί για προσλήψεις υγειονομικών στα δημόσια νοσοκομεία, που δεινοπαθούν από 
χρόνιες ελλείψεις προσωπικού εν μέσω έξαρσης ίων ιώσεων, η κυβέρνηση καταθέτει 
προεκλογικό νομοσχέδιο που προβλέπει μετακινήσεις γιατρών και νοσηλευτών σε άλλους 
φορείς του υπουργείου · Πομφόλυγες τα vouchers για τη «στοματική υγιεινή του παιδιού» 
και την ψυχική υγεία παιδιών και εφήβων

λύσεων. Χωρίς να λύνει φυσικά το πρόβλημα 
που έχει πάρει τραγικές διαστάσεις από την 
κήρυξη της πανδημίας μέχρι και σήμερα, 
επιχειρεί να το κρύψει καλύπτοντας κενά και 
δημιουργώντας νέα.

Με τα άρθρα 8 και 10 του νομοσχεδίου 
«Σύμβαση Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος 
«Κοινωφελές Ιδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» 
και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενί
σχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον 
τομέα της Υγείας», που κατατέθηκε αργά το 
βράδυ της Τρίτης στη Βουλή, η Ν.Δ. αποφα
σίζει να υποβαθμίσει ακόμα περισσότερο το 
δημόσιο σύστημα υγείας.

Συγκεκριμένα με το άρθρο 8 ορίζει ότι με 
απόφαση του υπουργού ή του διοικητή μιας 
υγειονομικής περιφέρειας ή των διοικητών 
δύο υγειονομικών περιφερειών μπορεί να 
μετακινείται προσωπικό πλην των γιατρών 
για 2 χρόνια με τη δυνατότητα παράτασης 
για επιπλέον 1 χρόνο.

Με το άρθρο 10 μπορεί να αποσπάται 
στον Οργανισμό Διασφάλισης της Ποι
ότητας στην Υγείας (ΟΔΙΠΥ ΑΕ) «πάσης

φύσεως προσωπικό, ιατρικό, νοσηλευτικό, 
επιστημονικό, παραϊατρικό και διοικητικό, 
από την Κεντρική Υπηρεσία του υπουργεί
ου Υγείας, φορείς του υπουργείου Υγείας και 
τις Υγειονομικές Περιφέρειες» για χρονικό 
διάστημα έως τρία χρόνια με δυνατότητα 
ανανέωσης για επιπλέον 3 χρόνια.

Από χθες, δε, μετά το πρωτοσέλιδο των 
«Νέων», τα συστημικά ΜΜΕ αναπαρήγα- 
γαν την είδηση του «σωτήριου» «dentist 
pass» (dental πιθανολογούμε θέλουν να 
πουν), ακόμα ενός voucher που εφηύρε η 
κυβέρνηση αυτή τη φορά «για τη στοματική 
υγιεινή του παιδιού». Το κουπόνι, που πα
ραμένει άγνωστο ποιος θα το λάβει καθώς 
δεν αναφέρονται πουθενά οι προϋποθέσεις 
απόκτησής του, είναι άλλη μία ελεημοσύνη 
της κυβέρνησης που έχει εξαθλιώσει την 
κοινωνία.

Οσο κι αν η Ν.Δ. επαίρεται μέσω διαφη
μίσεων ότι το κουπόνι αφορά την «οδοντι
ατρική φροντίδα σε παιδιά ηλικίας από 6 
έως 12 ετών», δεν μπορεί να κρύψει την 
πραγματικότητα, ότι δηλαδή το πρόγραμμα

«περιλαμβάνει επίσκεψη στο οδοντιατρείο 
όπου θα γίνεται: έλεγχος της στοματικής 
υγιεινής του παιδιού, φθορίωση δοντιών, 
καθαρισμός, ενημέρωση και οδηγίες στο
ματικής υγιεινής».

Επί πληρωμή
Ο ντόρος γίνεται για μία και μοναδική 

επίσκεψη στον οδοντίατρο προληπτικής 
φύσης, την ώρα που την οικογένεια βα
ραίνουν μια σειρά από έξοδα για τη στο
ματική υγεία των νεότερων μελών της τα 
οποία κυμαίνονται από 20-40 ευρώ για ένα 
σφράγισμα, μέχρι 2.000-5.000 ευρώ για ορ
θοδοντική θεραπεία.

Στην ίδια κατεύθυνση βρίσκεται και το 
άρθρο για την ενίσχυση του «τομέα ψυχι
κής υγείας παιδιών και εφήβων και τη δι
ασφάλιση της ποιότητας της παρεχόμενης 
φροντίδας στις δημόσιες δομές ψυχικής 
υγείας», το οποίο με προϋπολογισμό 15 
εκατομμύρια ευρώ θα υλοποιηθεί από την 
Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία «Πρω
τοβουλία για την Παιδική Ψυχική Υγεία»

με σύμβουλο επί πληρωμή τη ΜΚΟ Child 
Mind Institute της Νέας Υόρκης.

Αρχικά το πρόγραμμα θα ξεκινήσει πιλο
τικά, ενώ ανάμεσα στους στόχους του είναι 
η δημιουργία ενός δικτύου επαγγελματιών 
ψυχικής υγείας και ψυχοκοινωνικής στήρι
ξης παιδιών και εφήβων, προγράμματα για 
εκπαιδευτικούς και επαγγελματίες ψυχικής 
υγείας, την έρευνα και την ευαισθητοποίηση 
της κοινωνίας.

Τέλος, το νομοσχέδιο του υπουργείου 
Υγείας, συνεχίζοντας στον δρόμο της ιδιωτι
κοποίησης των πάντων, ακόμα και της Υγεί
ας, μετατρέπει το Ινστιτούτο Φαρμακευτικής 
Ερευνας και Τεχνολογίας (ΙΦΕΤ), που είναι 
θυγατρική του Εθνικού Οργανισμού Φαρμά
κων (ΕΟΦ), σε Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού 
Δικαίου, δηλαδή σε ανώνυμη εταιρεία.

Ανατρέποντας με αυτόν τον τρόπο τον χα
ρακτήρα του ως κρατικής φαρμακαποθήκης 
και αφήνοντας το φάρμακο «ξέφραγο αμπέ
λι» στις παράλληλες εξαγωγές που έχουν 
αδειάσει τα ράφια των φαρμακείων.

«Αντί για εξυγίανση και θεσμική θωράκι- 
ση του ΙΦΕΤ για να παρέμβει δραστικά στην 
κρίση της φαρμακευτικής αγοράς και στις 
πρωτοφανείς ελλείψεις φαρμάκων ζωτικής 
σημασίας, η κυβέρνηση και ο υπουργός 
Υγείας κ. Πλεύρης μετατρέπουν το ΙΦΕΤ σε 
μια αμιγώς εμπορική επιχείρηση κερδο
σκοπικού χαρακτήρα που θα λειτουργεί με 
όρους αδιαφάνειας και θα έχει ενεργό ρόλο 
στο κύκλωμα των παράλληλων εξαγωγών 
φαρμάκων» επισημαίνει ο Ανδρέας Ξανθός, 
τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ.
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